
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,082 33,379 -28,297

1.기타 교직원보수 2,102 31,034 -28,932

1.교직원대체인건비 2,102 31,034 -28,932

1.직원대체인건비 2,102 28,143 -26,041

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,142 26,983 -25,841 연봉 : 1,000,000원*1명*1개월= 1,000,000

초과근무수당 : 14,140원*1명*10시간= 142,000

3.기간제직원법정부담금 960 1,160 -200 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12명= 960,000

2.기간제교원인건비 0 2,891 -2,891

1.기간제교원인건비 0 2,891 -2,891

2.교직원 복지 및 역량강화 2,980 2,345 635

1.교직원연수 2,980 2,345 635

1.직무연수 1,200 700 500

1.일반수용비 1,200 700 500 교육경비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

중학교 과정중심평가 교사 연수비 : 

37,500원*8명*1회=
300,000

2.자율연수 1,000 865 135

1.일반수용비 1,000 865 135 퇴직교육경비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.교직원워크숍 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0 식사비 : 20,000원*13명*3회= 780,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,113 29,074 39

1.급식 관리 15,586 9,165 6,421

1.학교급식운영 15,586 9,165 6,421

1.우유급식비 1,213 790 423

1.우유대금 1,213 790 423 급식용우유대금 : 430원*15명*188일= 1,213,000

2.비조리교급식비 14,138 8,375 5,763

1.전출금 14,138 8,375 5,763 교직원급식비전출 : 4400원*13명*188일= 10,754,000

비조리교급식보전비 : 1000원*18명*188일= 3,384,000

3.대체인건비 235 0 235
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1.기간제직원인건비 235 0 235 인건비 : 78,020*3명*1일= 235,000

2.보건관리 11,380 13,963 -2,583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,816 6,387 -1,571

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1종*2

회=
100,000

2.학생건강검사 256 283 -27

1.학생복지비 256 283 -27 건강검사 : 35,000원*7명*1회= 245,000

소변검사 : 1,000원*11명*1회= 11,000

3.[국고]보건실운영 4,460 6,004 -1,544

1.운영수당 400 0 400
성폭력예방교육및심폐소생술강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학생복지비 4,060 6,004 -1,944 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

코로나19대응 방역소독 : 200,000원*12월

*1회=
2,400,000

미세먼지측정기기구입 : 80,000원*3대*1회

=
240,000

코로나19대응 방역물품 : 170,000원*3종*2

회=
1,020,000

2.학교환경위생관리 6,564 7,576 -1,012

1.먹는물관리 3,304 3,198 106

1.일반수용비 3,304 3,198 106 수질검사료 : 20,000원*5대*4회= 400,000

정수기유지보수 : 48,400원*5대*12회= 2,904,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료 : 550,000원*1종*2

회=
1,100,000

3.방역관리 600 1,718 -1,118

1.일반수용비 600 1,718 -1,118 교사내소독 : 120,000원*1종*5회= 600,000

4.공기질관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0 공기청정기운영비 : 60,000원*13대*2회= 1,560,000

3.학생복지 2,147 5,946 -3,799

1.학생복지운영 2,147 5,946 -3,799

1.졸업앨범제작 420 150 270

1.교육운영비 420 150 270 졸업앨범구입 : 70,000원*6부*1회= 420,000
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2.학생교과서구입 1,727 1,596 131

1.학생복지비 1,727 1,596 131
학생교과서및교사용교과서(지도서)구입비

 : 1,727,000원*1종*1회=
1,727,000

3.학생교복구입 0 2,400 -2,400

1.학생복지비 0 2,400 -2,400

4.비대면학습지원 0 1,800 -1,800

1.학생복지비 0 1,800 -1,800

3.기본적 교육활동 26,756 26,361 395

1.교과 활동 12,740 16,157 -3,417

1.교과활동지원 1,500 4,940 -3,440

1.기초학력지도 1,500 1,050 450

1.운영수당 1,500 1,050 450
학습더딤지도 : (30,000원*3반*1시간*15

일)+150,000원=
1,500,000

2.순회교사운영 0 3,890 -3,890

1.여비 0 2,990 -2,990

2.교직원복지비 0 900 -900

2.국어 교과활동 544 544 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학습자료 구입 :  100,000원*4종*1회= 400,000

2.학습준비물지원 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0
개인문집용 파일구입 :  12,000원*12명*1

회=
144,000

3.사회 교과활동 250 221 29

1.교과운영 200 198 2

1.교육운영비 200 198 2
참고자료용 도서구입 : 10,000원*10종*2회

=
200,000

2.학습준비물지원 50 23 27

1.학습준비물 50 23 27 학습준비물구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

4.수학 교과활동 404 95 309

1.교과운영 54 0 54

1.교육운영비 54 0 54 간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

2.학습준비물지원 350 95 255
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1.학습준비물 350 95 255 학습준비물구입 : 35,000원*10종*1회= 350,000

5.과학 교과활동 5,054 3,530 1,524

1.교과운영 2,554 1,250 1,304

1.일반수용비 175 0 175 시상품 구입 : 5,000원*35장*1회= 175,000

2.교육운영비 2,379 250 2,129 가정조리기구 구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

기술실습공구구입 : 25,000원*5종*1회= 125,000

과학탐구의 날 : 200,000원*1종*1회= 200,000

간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학습준비물지원 2,500 2,280 220

1.학습준비물 2,500 2,280 220 과학실험기구 구입 : 30,000원*20종*1회= 600,000

기술실습재료구입 : 20,000원*18명*1회= 360,000

가정실습재료구입 : 30,000원*18명*1회= 540,000

과학실험재료  : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

6.체육 교과활동 1,400 4,380 -2,980

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 150,000*1종*2회= 300,000

2.교육운영비 200 200 0 테니스코트소금구입 : 10,000원*20개*1회= 200,000

2.학습준비물지원 900 3,880 -2,980

1.학습준비물 600 3,584 -2,984 수업및학습용품구입 : 50,000원*12종*1회= 600,000

2.비품구입비 300 296 4 턱걸이대 : 300,000원*1종*1회= 300,000

7.예술 교과활동 2,080 1,997 83

1.교과운영 2,080 1,997 83

1.교육운영비 500 590 -90
음악교구구입및 악기수리 : 100,000원*5종

*1회=
500,000

2.학습준비물 1,580 1,407 173 미술학습준비물구입 : 30,000원*18명*2회= 1,080,000

음악학습준비물구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

8.외국어 교과활동 1,508 450 1,058

1.교과운영 1,308 250 1,058
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1.교육운영비 1,308 250 1,058 영어실소모품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

임실영어체험차량임차표 : 750,000원*1종

*1회=
750,000

임실영어체험중식비 : 4,000원*26명*1회= 104,000

임실영어체험간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
영어실도서 및 DVD구입 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

2.창의적 체험활동 9,844 6,144 3,700

1.자율활동 6,590 3,374 3,216

1.학생회활동지원 1,440 1,634 -194

1.교육운영비 1,440 1,634 -194
학생자치활동 운영비 : 8,000원*18명*10회

=
1,440,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
3학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

1학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

3.실기대회 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
문예독서관련대회참가비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

대회출전경비및용품 : 10,000원*5종*5회= 250,000

4.체육대회 2,800 840 1,960

1.교육운영비 2,800 840 1,960
체육대회행사용품구입 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

학생체육복구입 : 100,000원*18명*1회= 1,800,000

5.학교축제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 축제상품구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

축제운영물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 158 0 158

1.수련활동 158 0 158

1.교육운영비 158 0 158 중식비 : 4,000원*26명*1회= 104,000

학생 간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

3.동아리활동 108 0 108
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1.동아리활동 108 0 108

1.교육운영비 108 0 108 동아리활동비 : 3,000원*18명*2회= 108,000

4.진로활동 2,988 2,770 218

1.진로체험활동 2,988 2,770 218

1.교육운영비 2,988 2,770 218 적성검사수수료 : 6,000원*18명*1회= 108,000

진로체험활동비 : 40,000원*18명*4회= 2,880,000

3.자유학기(년) 활동 4,172 4,060 112

1.자유학기(년)제활동 4,172 4,060 112

1.진로탐색활동 0 2,610 -2,610

1.운영수당 0 588 -588

2.교육운영비 0 2,022 -2,022

2.주제선택활동 0 1,270 -1,270

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 1,270 -1,270

3.동아리활동 0 180 -180

1.목적사업업무추진비 0 180 -180

4.자유학기(년)제활동 4,172 0 4,172

1.운영수당 600 0 600 진로탐색활동강사비 : 40,000*1명*15회= 600,000

2.교육운영비 3,572 0 3,572
자유학기(년)제활동비 : 893,000원*1종*4

회 =
3,572,000

4.선택적 교육활동 9,073 9,559 -486

1.방과후학교 운영 1,200 2,500 -1,300

1.방과후학교운영 1,200 2,500 -1,300

1.교과프로그램 1,200 2,500 -1,300

1.교육운영비 300 500 -200 방과후물품비 : 25,000원*12종*1회 300,000

2.비품구입비 900 2,000 -1,100 방과후비품구입비 : 150,000원*6대*1회 900,000

2.독서활동 7,873 7,059 814

1.독서활동운영 7,873 7,059 814

1.도서구입 5,000 4,296 704
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1.도서구입비 5,000 4,296 704 도서구입 :  10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.도서관운영 2,873 2,763 110

1.운영수당 500 424 76 독서캠프강사비 :  500,000원*1종*1회= 500,000

2.교육운영비 2,373 2,339 34
도서도우미교육및 활동 :  3,000원*10명*6

회=
180,000

도서관운영물품(바코드 등) :  430권*550

원*1회=
237,000

도서실카페 운영 :  3,000원*18명*14회= 756,000

도서문화상품권구입 :  5,000원*10장*4회= 200,000

독서캠프 및 독서기행 :  500,000원*2종*1

회=
1,000,000

5.교육활동 지원 26,850 39,032 -12,182

1.교무업무 운영 3,120 1,855 1,265

1.교무학사운영 3,120 1,855 1,265

1.교무학사운영 1,520 766 754

1.일반수용비 200 191 9
교육계획설명회행사용품 구입 : 50,000원

*4종*1회=
200,000

2.교육운영비 1,320 575 745 교육용소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

학교현황판내용변경 : 100,000원*6부*1회= 600,000

교육계획서제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

교과우수상 시상 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.입학식 및 졸업식 1,300 864 436

1.교육운영비 900 648 252 시상물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

입학식행사용품 구입 : 100,000원*2종*1회

=
200,000

졸업식행사용품 구입 : 100,000원*5종*1회

=
500,000

2.일반업무추진비 400 216 184
졸업식다과,식사등구입 : 100,000원*4종*1

회=
400,000

3.환경정리 300 225 75

1.일반수용비 300 225 75 청소용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.생활지도운영 120 175 -55

1.학생생활상담지도 120 175 -55

1.학생생활지도 운영 120 175 -55

1.교육운영비 120 40 80 청소년의달시상 : 10,000원*6명*2회= 120,000
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2.비품구입비 0 135 -135

3.연구학교 운영 0 9,000 -9,000

1.연구학교운영 0 9,000 -9,000

1.어울림학교운영 0 9,000 -9,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 8,400 -8,400

3.목적사업업무추진비 0 270 -270

4.도서구입비 0 330 -330

4.학습지원실 운영 10,860 21,344 -10,484

1.방송실운영 200 0 200

1.방송실운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 방송기기 수리비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.정보화실운영 10,660 21,344 -10,684

1.학교정보화지원 10,660 21,344 -10,684

1.일반수용비 2,760 7,575 -4,815
정보화기기 유지보수비 : 130,000원*12개

월=
1,560,000

교무실 토너 구입 : 200,000원*6대*1회= 1,200,000

2.교육운영비 800 2,837 -2,037 기자재수선비 : 200,000원*1대*1회= 200,000

교육용소모품 구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

3.비품구입비 7,100 10,932 -3,832 컴퓨터구입비 : 1,050,000원*2대*1회= 2,100,000

원격수업 태블릿 구입 : 500,000원*4대*1

회=
2,000,000

모니터 구입 : 500,000원*6대*1회== 3,000,000

5.교육여건 개선 12,750 6,658 6,092

1.교육환경개선 12,750 6,658 6,092

1.교실환경개선 12,750 6,658 6,092

1.일반수용비 750 0 750 소규모수선비 : 250,000원*3교실*1회= 750,000

2.비품구입비 12,000 6,658 5,342
일반교실냉난방기구입비 : 4,000,000원*3

교실*1회=
12,000,000

6.학교 일반운영 58,370 84,155 -25,785

1.학교기관 운영 15,330 14,139 1,191
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1.부서기본운영 15,330 14,139 1,191

1.교장실운영 6,360 6,020 340

1.여비 900 400 500 관내외출장여비 : 30,000원*1명*30회= 900,000

2.일반업무추진비 2,460 2,620 -160 접대용다과,식사 : 10,000원*13명*5회= 650,000

교직원경조사비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

교직원간담회 : 30,000원*13명*4회= 1,560,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12회

=
3,000,000

2.행정실운영 4,820 4,736 84

1.일반수용비 2,920 2,683 237 사무용품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

프린터토너등 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

업무용도서등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

간행물구독료 : 30,000원*2종*12회= 720,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 50,000원*5명*1회= 250,000

3.여비 1,350 1,505 -155 관내외출장여비 : 30,000명*3명*15회= 1,350,000

4.일반업무추진비 300 298 2 접대용다과 : 50,000원*2종*3회= 300,000

3.교무부운영 4,150 3,383 767

1.일반수용비 1,650 2,764 -1,114 사무용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

토너구입 : 150,000원*5종*1회= 750,000

기기유지비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.여비 2,100 410 1,690 관내외출장여비 : 30,000원*7명*10회= 2,100,000

3.교육운영비 400 209 191
교육연구활동 소모품구입 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

2.시설 장비 유지 40,262 67,489 -27,227

1.학교시설장비유지 40,262 67,489 -27,227

1.공공요금및제세공과금 17,874 13,266 4,608

1.전기요금 11,466 7,040 4,426 전기요금 : 955,500*1종*12회= 11,466,000

2.상하수도료 1,200 910 290 상하수도료 : 100,000원*1종*12회= 1,200,000

3.기타공공요금 5,208 5,316 -108 전화요금 : 65,000원*1종*12회= 780,000

우편요금 : 6,000원*1종*12회= 72,000
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인터넷통신비 : 320,000원*1종*12회= 3,840,000

유선방송요금 : 23,000원*1종*12회= 276,000

학교장터이용수수료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

2.연료비 317 0 317

1.연료비 317 0 317 제초기 유류비 : 26,400원*3종*4회= 317,000

3.시설관리용역 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0
소방시설위탁용역비 : 110,000원*1종*12회

=
1,320,000

전기안전관리용역비 : 99,000원*1종*12회= 1,188,000

청소용역비 : 330,000원*1종*12회= 3,960,000

4.시설일반관리 12,279 44,491 -32,212

1.기간제직원인건비 469 0 469 일용직근로자인건비 : 78,020원*3명*2회= 469,000

2.일반수용비 11,510 44,191 -32,681 시설소모품 : 200,000원*5종*3회= 3,000,000

기타소규모수선비 : 2,560,000원*1종*1회= 2,560,000

식당가스 및 소모품구입 : 50,000원*5종*3

회=
750,000

3종시설물 안전점검비 : 500,000원*1종*2

회=
1,000,000

냉난방기 세척비 : 100,000원*12종*1회= 1,200,000

수목전지 : 200,000원*15종*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 300 300 0 작업복구입 : 150,000원*1명*2회= 300,000

5.화장실관리 60 0 60

1.일반수용비 60 0 60 화장실소모품구입 : 20,000원*3종*1회= 60,000

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0
무인기계경비용역료 : 272,000원*1종*12회

=
3,264,000

3.학교운영 협력 2,778 2,527 251

1.학교운영위원회운영 650 860 -210

1.학교운영위원회운영 650 860 -210

1.여비 150 360 -210 회의참석실비(여비) : 10,000원*3명*5회= 150,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*5

명*5회=
500,000

2.학부모협력 2,128 1,667 461
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1.학부모회운영 2,128 1,667 461

1.일반수용비 1,668 1,500 168 학부모회운영비 : 1,668,000원*1종*1회= 1,668,000

2.여비 100 0 100 학부모회활동 여비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

3.일반업무추진비 360 167 193 학부모회협의회운영 : 20,000원*18명*1회= 360,000

7.학교 재무활동 600 0 600

1.예비비 600 0 600

1.예비비 600 0 600

1.예비비 600 0 600

1.예비비 600 0 600 예비비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

세출합계 155,844 221,560 -65,716
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